
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της 26/2024 τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 

Πολυγύρου 
 

 Στον Πολύγυρο σήμερα 04-10-2024 και ώρα 12:30 στο Δημοτικό Κατάστημα του 
Δήμου Πολυγύρου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή,  σύμφωνα με την 
18988/30-09-2024  πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα 
μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 παρ. 1 του Ν.3852/2010, όπως προστέθηκε 
από το άρθρο 9 του Ν.5056/2023. 
 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα επτά 
μέλη της Δημοτικής Επιτροπής, βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω μέλη:   
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:       ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1. Γεώργιος Εμμανουήλ      Αναστάσιος Καραφουλίδης 
2. Κατάκαλος Σακελλάρης   
3. Αθανάσιος Τσίγκας 
4. Νικολέτα Διαμαντουλάκη 
5. Βασίλειος Φαρδογιάννης 
6. Δημήτριος Ζαγγίλας 

 

 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου Πολυγύρου, Ελευθερία 
Στεργιούδη. 
 

ΘΕΜΑ Νομιμοποίηση Δήμου Πολυγύρου ενώπιον του Συμβουλίου 
Επικρατείας – εξουσιοδότηση Δημάρχου 

Αρ. απόφασης: 243  

   
Ο πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, Γεώργιος Εμμανουήλ, ζήτησε να συζητηθεί 

το θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης, λόγω προθεσμιών, και τα μέλη της επιτροπής έκαναν 
αποδεκτό το αίτημά του. 

 
Στη συνέχεια αναφέρθηκε στο με Α.Π. 3864/25-09-2024 έγγραφο του Πρόεδρου της 

Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας: 
 
«Όπως γνωρίζετε η συζήτηση της αίτησης ακύρωσης που άσκησε η ΚΕΝΤΡΙΚΗ 

ΕΝΩΣΗ ΔΗΜΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΚΕΔΕ) και 175 Δήμοι της χώρας, μεταξύ των οποίων και ο Δήμος 
σας, ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΥΡΩΣΗ της υπ’ αριθμ. πρωτ. 108159/15.12.2023 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών (ΑΔΑ: 98Α446ΜΤΛ6-ΖΜΣ), με θέμα «Απόδοση εσόδων 
από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2023, σε όλους τους Δήμους της χώρας, προς 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 
Δημοτική Επιτροπή 

  
 
 
 
 

      Αριθ. Απόφ: 243/2024      

ΑΔΑ: 6Κ51ΩΞΜ-Σ6Υ



κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών τους ή/και την υλοποίηση έργων και 
επενδυτικών τους δραστηριοτήτων – Συμπληρωματική επιχορήγηση έτους 2023», κατά το 
μέρος αυτής με το οποίο παρακρατούνται Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι από τους Ο.Τ.Α. α’ 
βαθμού λόγω του επιβαλλόμενου τέλους ταφής του άρθρου 38 του ν. 4819/2021 (ΦΕΚ Α’ 
129/2021), και συναφών πράξεων αυτής, συζητείται, μετά από αναβολή, την Τρίτη 8 
Οκτωβρίου 2024. 

Για τη νομιμότητα εκπροσώπησης του Δήμου σας ενώπιον του Δικαστηρίου 
απαιτείται η προσκόμιση συμβολαιογραφικού πληρεξουσίου του οικείου Δημάρχου.». 

 
Αμέσως μετά ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά.  

 
 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Πολυγύρου 
 
 

        Αφού έλαβε υπόψη όλα τα παραπάνω και μετά από διαλογική συζήτηση  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Διορίζει και καθιστά ειδικούς πληρεξουσίους, αντιπροσώπους και αντικλήτους τους:  

α) Νικόλα Κανελλόπουλο του Δημητρίου, δικηγόρο (Α.Μ. Δ.Σ.Α. 14932) και κάτοικο Αθηνών 
(οδός Ομήρου, αρ. 34), ως μέλος της δικηγορικής εταιρείας με την επωνυμία «ΝΙΚΟΛΑΣ 
ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ – ΧΑΡΑ ΖΕΡΒΑ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ» (Α.Μ. ΔΣΑ 80250) που εδρεύει στην 
Αθήνα (οδός Ομήρου, αρ. 34), β) Χαρίκλεια Ζέρβα του Δημητρίου, δικηγόρο (Α.Μ. Δ.Σ.Α 
22381), και κάτοικο Αθηνών (οδός Ομήρου, αρ. 34), ως μέλος της δικηγορικής εταιρείας με 
την επωνυμία «ΝΙΚΟΛΑΣ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ – ΧΑΡΑ ΖΕΡΒΑ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ» (Α.Μ. ΔΣΑ 
80250) που εδρεύει στην Αθήνα (οδός Ομήρου, αρ. 34), γ) Μαρία Ιωαννίδου του Γεωργίου, 
δικηγόρο (Α.Μ. Δ.Σ.Α. 21669) και κάτοικο Αθηνών (οδός Ομήρου, αρ. 34), ως μέλος της 
δικηγορικής εταιρείας με την επωνυμία «ΝΙΚΟΛΑΣ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ – ΧΑΡΑ ΖΕΡΒΑ & 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ» (Α.Μ. ΔΣΑ 80250) που εδρεύει στην Αθήνα (οδός Ομήρου, αρ. 34) και δ) 
Γλυκερία Σιούτη του Πάνου, δικηγόρος (Α.Μ. ΔΣΑ 8698) και κάτοικο Αθηνών (οδός 
Βασιλίσσης Σοφίας, αρ. 27), ως μέλος της δικηγορικής εταιρείας με την επωνυμία 
«ΦΛΟΓΑΪΤΗΣ - ΣΙΟΥΤΗ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ» (Α.Μ. ΔΣΑ 80517) που εδρεύει στην Αθήνα (οδός 
Βασιλίσσης Σοφίας, αρ. 27)  

στους οποίους παρέχει την εντολή, πληρεξουσιότητα και το δικαίωμα, όπως στο όνομα και 
για λογαριασμό της ΚΕΔΕ κλπ, είτε από κοινού είτε χωριστά ο καθένας από αυτούς, 
παραστούν ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας (Τμήμα Δ’/ Επταμελής Σύνθεση), κατά 
την ορισθείσα από το Δικαστήριο αυτό - κατόπιν αναβολής την 14η Μαΐου 2024-   δικάσιμο 
της 8ης Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τρίτη, όπως και σε κάθε άλλη μετά τυχόν αναβολή 
συζήτηση της υπόθεσης, προς υποστήριξη της με αρ. κατ. 435/2024 αιτήσεως ακυρώσεως 
του Δήμου Πολυγύρου, ο οποίος εδρεύει στον Πολύγυρο Χαλκιδικής (Πολυτεχνείου 50, 
63100), όπως νόμιμα εκπροσωπείται.  ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΥΡΩΣΗ:  

1. Της υπ’ αριθμ. πρωτ. 108159/15.12.2023 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εσωτερικών (ΑΔΑ: 98Α446ΜΤΛ6-ΖΜΣ), με θέμα «Απόδοση εσόδων από τους Κεντρικούς 
Αυτοτελείς Πόρους έτους 2023, σε όλους τους Δήμους της χώρας, προς κάλυψη 
λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών τους ή/και την υλοποίηση έργων και 
επενδυτικών τους δραστηριοτήτων – Συμπληρωματική επιχορήγηση έτους 2023», κατά το 
μέρος αυτής με το οποίο παρακρατούνται Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι από τους Ο.Τ.Α. α’ 

ΑΔΑ: 6Κ51ΩΞΜ-Σ6Υ



βαθμού λόγω του επιβαλλόμενου τέλους ταφής του άρθρου 38 του ν. 4819/2021 (ΦΕΚ Α’ 
129/2021), όπως ισχύει. 

2. Της υπ’ αριθμ. πρωτ. 108153/15.12.2023 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΡΠ8Μ46ΜΤΛ6-Ζ89), με θέμα «Επιχορήγηση του Ελληνικού Οργανισμού 
Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.) με συνολικό ποσό ύψους 129.141.872,00€, για την εξόφληση του 
οφειλόμενου ποσού των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού για το τέλος ταφής του έτους 2022 και του α΄ 
εξαμήνου έτους 2023». 

3. Της υπ’ αριθμ. πρωτ. 3596/11.1.2024 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 
(ΑΔΑ: 6ΝΜΗ46ΜΤΛ6-ΥΓΜ), με θέμα «Απόδοση εσόδων από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς 
Πόρους έτους 2024, σε όλους τους Δήμους της χώρας, προς κάλυψη λειτουργικών και 
λοιπών γενικών δαπανών τους – Α΄ τακτική επιχορήγηση έτους 2024», κατά το μέρος αυτής 
με το οποίο παρακρατούνται Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι από τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού λόγω 
του επιβαλλόμενου τέλους ταφής του άρθρου 38 του ν. 4819/2021 (ΦΕΚ Α’ 129/2021), 
όπως ισχύει. 

4. Κάθε άλλης, προγενέστερης ή μεταγενέστερης, σιωπηρής ή ρητής, συναφούς πράξης ή 
παράλειψης της Διοίκησης. 

Δηλώνει ότι ο Δήμος Πολυγύρου αναγνωρίζει το παρόν νόμιμο και ισχυρό, τις δε πράξεις 
των εντολοδόχων του, αυτές που έγιναν και αυτές που πρόκειται να γίνουν μέσα στα 
πλαίσια του παρόντος, ισχυρές, νόμιμες, έγκυρες και απρόσβλητες και σαν να έγιναν από 
αυτόν τον ίδιο.  

5. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Πολυγύρου, κ. Γεώργιο Εμμανουήλ, για την υπογραφή των 
σχετικών συμβολαίων και κάθε αναγκαίου εγγράφου για την ολοκλήρωση της όλης 
διαδικασίας. 
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 243/2024 
Αφού αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται όπως παρακάτω 

 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ  Μ Ε Λ Η 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

 
Πολύγυρος 04 Οκτωβρίου 2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Κ51ΩΞΜ-Σ6Υ


		2024-10-04T13:21:17+0300
	Athens




